Ad complendas pagellas adde ex Wigand. p. 19. seqq.

*Interim v. dum hæc non fiunt, in medio se continent, pendunt animo, ac suffragium suum cohibent, atq; suspendunt, neutram partem approbant vel improbat. Medij v. seu media-tores sunt, qui contrario modo se habent, hoc est, pendunt ex utraq; parte, & in id incumbunt, quo utrisq; Chari sint, quædam pontificia æmulantur, quo ipsorum gratiam mereantur, ne se & facultates periculis exponant: Contrà Evangelicis quoq; satisfacere conantur, ne quid contra agnitam veritatem facere videantur, ead; omnia immodico pacis & tranquillitatis studio. Qui tales sunt, nempè nulli dogmati addicti, & omnia ad concilij cognitionem, approbationem & decisionem referentes; Vel in utramq; partem inclinantes, meritò Neutralium ac mediorum titulum ferunt. sed ista ex sequentibus dilucidè ut spero patebunt, quare non libet hic diutius immorari. Sunt autem horum minimè partiali-um & cautorum hominum varia genera. Primum in genere duplices sunt. Alij n. Neutrales & Medij sunt in rebus profanis seu politicis, rationi subjectis, ita ut ab ea ritè discerni & dijudicari possint, lumen n. quoddam sanè admirandum in naturam humanaam Deus indidit, quo utcunq; hæc præ-*

*obs.* sens vita in rebus externis administrari potest. Valde tamen peccato originis attenuatum & oscuratum est, ita ut s̄epissimè judicium illud præclarum rationis in multis reb⁹ halucinetur & erret. Alij sunt Neutrales & Medij in rebus sacris seu Divinis ad conscientiam animiq; salutem pertinentibus, quæ ejusmodi sunt, ut rationi non sint à natura subjecta, sed ideo vera sunt & accipi debent, quia divinitus sunt patefacta. De his iam proprie disputamus, sunt autem & hi multiplices. Alij prorsus nulli dogmati adstipulantur idq; ex professo, & utramq; partempontificiam scilicet & Evangelicam aspernantur, vivunt suo ingenio & moe, aut prorsus sine religione & cura veritatis inquirendæ: aut opiniones sibi suas comminiscuntur easq; alunt mira pertinaciæ, etiam convicti non cedunt herbas, non mutant sententiam, sed velut immobiles termini suo loco perstant. Tales verè apropriè dici possunt Epicurei & Ætheos homines, morosi & præfracti: Alij vero subdolè & occultè medij sunt, ut externâ quidem specie turbæ Evangelicæ sint conjuncti, sed tamè animo magis ad adversarios propendente, penes se patatum probant, & interdum quibusdam obscuris involucris verborum idem significant, conceptas semel opiniones & præsertim eas, quas à teneris annois imbiberunt, mordicus restinent, & singulari studio tegunt, clām optant restitutio-nem integrā papatus, metu saltē & commodis rerum corporalium adducti & detenti, externam speciem præ se ferunt, non audent quod sentiunt palam proloqui. Hi vocari possunt & sunt hypocritæ pestilentes, neq; calidum neq; frigidum spirantes. Alij porrò adhuc alio modo medij sunt proximis affines, sed magis fraudulentè, & sceleratè quam alij omnes. Nempe qui mira metamorphosi tamq; callide fere medios insinuant, ut enitentur quantum possint, utriq;

parti

parti placere & satisfacere. Se ita gerunt; ut videantur cum papistis facere, cum apud illos sunt: Contra apud Evangelicos ita se præstant, ne veritas penitus ab eis abjecta & repudiata videatur, assimulant se in aliquibus ipsis hostibus Evangelii, multa ferunt, recipiunt, dissimulant, ut antagonistæ plane putent sibi eos assentiri. Vicissim alteri parti ea pollicentur, ut defctionem manifestam olsacere possit nemo. Viam anxiè querunt quomodo aliqua conciliatio, vel saltem in rebus externis inflitui possit: Sudant plurimum, quo tranquillatem non tantum in politijs, sed in Ecclesijs maximè ut gloriantur, conservent. Eos infestant qui contra vel hiscere audent. Quali hos nomine ornem ferè nescio. Discrepant enim isti quoq; mirum in modum. Sed sint sanè Protei, Vertumoi, Eceboli, qui juxta venti flatum pallium vertere norunt, Conciliatores Christi & Belial. Germanicè uno nomine possunt aptè comprehendi Weltleute. ista cohors cœteris multis, quod dici solet, parasangis, præcurrere longeq; sapientior videri vult & est quoq; perniciosior. Nam cum prætextu pulchro sua molitur, quo imperitorum oculos velut fascino præstringat & hebetet, innumerosq; secum in foveam pertrahat. Sed brevitatis causa ut cœpimus, primi Neutrales, reliqui omnes medijs seu mediatores nobis dicantur.

In hæc genera, si qua alia occurrunt, includes. Debent tamen infirmi, discentes ac dociles à Neutralibus & Medijs nostris accuratissimè distingvi. De talibus enim hic disputatio est, qui magis malitiâ quam imbecillitate & ignorantia peccant. cum infirmis, qui anxiè querunt veritatem, ac si contingere tam audire, avidissimè & cum gratiarum actione arrepturi essent, merito patientiam habemus, ac precamur, ut ipsorum gemitus Deus respiciat & iuvet, ut de fulgore Evangelij aliquem radium percipere possint. Sed mei Neutrales &

medij

Medij propemodum incorrigibiles sunt, ut postea expone-  
tur. Nunc ex quo fonte scaturiant sui tantum capitum ho-  
mines, & unde tales evadant, paucis excutiamus. Ex unâ e-  
nîm palude emergunt omnes, sed ne longior sim, oriuntur,  
vel ex securitate & contemptu Verbi Dei. Sunt enim quo-  
rundam animi usq; adeo leves & inconstantes, ut nihil serio  
tractent, rem admodum parvam existiment, in religione lu-  
dere aliquantulum & cā pro libidine abuti, sicut videtur esse  
oportunum. Vele ex philosophia & lumine rationis, quæ suo Sy-  
rupo Verbum Dei semper conatur diluere, juxtaq; suā regulam  
omnia explorare ac metiri, judicare quæ plausibilia sint, quæ  
secūs. Ut videtur consentaneū rationi humanae, Deum propter  
justitiam propriarum virtutum homines recipere si non totali-  
tē saltem aliqua ex parte. Nam Deus mens justissima est flagi-  
tans justa facta, ut par est, eaq; remunerans, injusta v. abomi-  
nans & puniens. Est igitur ea conciliatio jucunda & speciosa, quæ  
opera humana operibus Christi conjungit, ut homo primum  
gratis propter Christum, sed postea finaliter non gratis, verum  
suā ipsius dilectione recipiatur, & justitiam ipsem absolvat.  
Sed cum audiunt illi ipsi manifesta testimonia ex Veteri & N.  
Testamento proferri, quæ docēt solā fide gratis sine dignitate  
nostrorum meritorum, tautum merito Christi nos justos pro-  
nunciari, seu imputari justitiam, ea res animum in diversas  
partes trahit, ut dubij pendeant & ignorent, quo inclinare  
potius debeat. Hic ratio, illuc authoritas Verbi Divini in-  
vitat. Item cogitant homines prudentes, ecce ex unâ parte  
suā dogmata quibusdam scripturæ testimentijs, autoritate  
patrum, consensu quorundam conciliorum, opinione longi  
temporis muniunt, & ad stipulantur hi, qui ad gubernacula  
Ecclesie & imperij mundani sedent, homines docti & sancti,  
quos non penitus à Spiritu Sancto deseri consentaneum est.